23. Itaque exemplum edicti Artaxerxis regis lectum est coram Reum Beelteam, et Samsai scriba, et consiliariis eorum : et abierunt festini in Jerusalem ad Judaeos, et prohibuerunt eos in brachio et robore.

24. Tunc intermissum est opus domus Domini in Jerusalem, et non fiebat usque ad annum secundum regni Darii regis Persarum.

hasta tanto que quizá no mandare otra cosa. 22. Cuidad de no ser omisos en cumplir esto, y que el mal no vaya creciendo poco á poco contra los reyes.

23. Con esto fué leído el traslado del edicto del rey Artajerjes delante de Reum Beelteam, y de Samsai secretario, y de los de su consejo : y pasaron á prisa á Jerusalem á los Judios, y de mano armada los hicieron cesar.

24. Se interrumpió por entonces la obra de la casa del Señor en Jerusalem, y no se trabajó en ella hasta el año segundo del reinado de Dario rey de los Persas.

CAPÍTULO V.

À las exhortaciones de Ageo y de Zacharias vuelven à emprender la fabrica del templo, y en vano intentan impedir su continuacion los gobernadores puestos por el rey de los Assyrios de la otra parte del río en la Samaria.

1. Prophetaverunt autem Aggeus propheta et Zacharias filius Addo, prophetantes ad Judaeos, qui erant in Judaea et Jerusalem, in nomine Dei Israel.

2. Tunc surrexerunt Zorobabel filius Salathiel, et Josue filius Josedece, et coeperunt aedificare templum Dei in Jerusalem, et cum eis prophetae Dei adjuvantes eos.

3. In ipso autem tempore venit ad eos Thathanai, qui erat dux trans flumen, et Stharbazanai, et consiliarii eorum : sicutque dixerunt eis : quis dedit vobis consilium, ut domum hanc aedificaretis, et muros ejus instauraretis ?

4. Ad quod respondimus eis, quae essent nomina hominum auctorum aedificationis illius.

5. Oculis autem Dei eorum factus est super senes Judeorum, et non potuerunt inlibere eos. Placuitque ut res ad Darium referretur, et tunc satisfacerent adversus accusationem illam.

6. Exemplar epistole, quam misit Thathanai dux regionis trans flumen, et Stharbazanai, et consiliatores ejus Arphasachai, qui erant trans flumen, ad Darium regem.

1. Y profetizaron el profeta Ageo y Zacharias hijo de Addo, profetizando á los Judios, que habia en la Judea y en Jerusalem, en el nombre del Dios de Israel.

2. Entonces se levantaron Zorobabel hijo de Salathiel, y Josue hijo de Josedece, y coepieron á continuar la fabrica del templo de Dios en Jerusalem, y con ellos los profetas de Dios, que los ayudaban.

3. Y en el mismo tiempo vino á ellos Thathanai, que era el gobernador de la otra parte del río, y Stharbazanai, y sus consejeros : y les dijeron así : ¿ Quién os ha aconsejado, que edificáseis esta casa, y reparáseis sus paredes ?